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Punkt 1: Nedlæggelse af valgdistrikt og valgsted i Fangel

84.08.00-A21-1-21

Resume

Valgstedet Fangel Forsamlingshus er kommunens mindste valgsted med ca. 750 vælgere.

Det er endvidere det sidste tilbageværende forsamlingshus, der anvendes som valgsted.

Borgmesterforvaltningen har fået oplyst, at der ikke længere er tilknyttet en forpagter til Fangel Forsamlingshus, hvilket
gør det vanskeligt for Odense Kommune fortsat at opretholde Fangel Forsamlingshus som valgsted.

Borgmesterforvaltningen indstiller på den baggrund, at valgdistriktet og valgstedet Fangel Forsamlingshus nedlægges og
overflyttes til valgdistriktet og valgstedet Skt. Klemensskolen, som ligger indenfor samme skoledistrikt.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller til Valgbestyrelsen, at byrådet godkender, at valgdistriktet og valgstedet Fangel
Forsamlingshus nedlægges og overflyttes til valgdistriktet og valgstedet Skt. Klemensskolen med virkning fra
førstkommende valg/afstemning.

Beslutning

Valgbestyrelsen kan ikke anbefale Borgmesterforvaltningens indstilling.

Sagsfremstilling

Borgmesterforvaltningen har fået oplyst, at der ikke længere er tilknyttet en forpagter til Fangel Forsamlingshus, hvilket
gør det vanskeligt for Odense Kommune fortsat at opretholde Fangel Forsamlingshus som valgsted.

Det er vigtigt, at der til valgstedet er tilknyttet én eller flere personer, der kan sørge for, at stedet klargøres til
valghandlingen, herunder at der er de nødvendige faciliteter til rådighed for de tilforordnede og det administrative
personale, der skal bemande valgstedet.

Til eksempel varetages en sådan funktion af de tekniske serviceledere på de valgsteder, som er beliggende i kommunens
egne lokaler.



Borgmesterforvaltningen ønsker på baggrund af ovenstående ikke længere at gøre brug af Fangel Forsamlingshus som
valgsted.

Der skal derfor med denne sag tages stilling til, om valgdistriktet og valgstedet Fangel Forsamlingshus skal nedlægges og
overflyttes til valgdistriktet og valgstedet Skt. Klemensskolen, som ligger inden for samme skoledistrikt.

Fangel Forsamlingshus er med sine ca. 750 vælgere det mindste af Odense Kommunes 30 valgsteder. Det er endvidere det
sidste tilbageværende forsamlingshus, der anvendes som valgsted.

Skt. Klemenskolen er tilsvarende ét af kommunens mindre valgsteder med ca. 2800 vælgere.

Valglokalet på Skt. Klemensskolen er skolens gymnastiksal. Gymnastiksalen har den fornødne størrelse til afvikling af
valg i distriktet - også efter tilførsel af vælgere fra Fangel. Der er egnede adgangsforhold for kørestolsbrugere, ligesom
der er egnede forhold for afvikling af de såkaldte bilstemmer udenfor valglokalet. Der er tale om én af kommunens egne
skoler, hvorfor der er mulighed for at råde over lokalet med kort varsel – fx i forbindelse med et folketingsvalg, der kan
udskrives med 3 ugers varsel.

Fangel Forsamlingshus og Skt. Klemensskolen ligger som nævnt indenfor samme skoledistrikt.

Der er ca. 3,5 km. mellem de to valgsteder. Såfremt Fangel Forsamlingshus nedlægges som valgsted, vil det betyde, at
vælgere fra Fangel vil få lidt længere til deres valgsted.

Der er imidlertid mulighed for offentlig transport i form af bus. FynBus har gennem en årrække haft en ordning, hvor
vælgere på valgdagen kan køre gratis i bus mod forevisning af deres valgkort.

Ud over de almindelige muligheder for at brevstemme før valgdagen på BorgerService og lokalbiblioteker er der som
hidtil mulighed for, at de vælgere, der på grund af sygdom eller manglende førlighed ikke har mulighed for at stemme på
valgdagen, kan ansøge om at få lov at brevstemme i eget hjem.

Valgdistriktet og valgstedet Rasmus Rask Skolen ligger tilsvarende op af valgdistriktet Fangel Forsamlingshus. Der er
imidlertid ca. 6 km. mellem de to valgsteder, ligesom der ikke er en direkte busforbindelse mellem de to valgsteder.

Fangel Forsamlingshus er som nævnt det sidste tilbageværende forsamlingshus, der anvendes som valgsted.

Valgbestyrelsen besluttede senest på mødet den 19. december 2018 at flytte valgstederne Lumby Forsamlingshus og
Stenløse Forsamlingshus til hhv. Lumby Skole og Skt. Klemensskolen. Der var her tale om flytning af valgstederne
indenfor samme valgdistrikt.

Baggrunden herfor var, at begge forsamlingshuse var lejet ud til anden side på dagen for valg til Europa-Parlamentet
søndag den 26/5 2019.



Da Odense Kommune selv rådede over egnede lokaler til valgstederne indenfor valgdistriktet, blev valgstederne således
flyttet permanent. Dette også for at undgå, at vælgerne flyttes til forskellige valgsteder alt efter, om der er ledigt i det
pågældende forsamlingshus.

I modsætning til ovenstående tilfælde, hvor der var tale om flytning af valgsteder indenfor det respektive valgdistrikt,
omhandler denne sag nedlæggelse af et valgdistrikt med tilhørende valgsted med overflytning af vælgerne til et
eksisterende valgsted.

En sådan sag kræver byrådets beslutning.

Byrådet har senest tilbage på mødet den 1. februar 2012 truffet beslutning om nedlægning af seks små valgdistrikter med
tilhørende valgsteder i form af forsamlingshuse.

Da der ikke med denne sag ændres på Odense Kommunes tre opstillingskredse, kræver sagen ikke tillige Indenrigs- og
Boligministeriets godkendelse.

Der er til sagen vedlagt et kortbilag, der viser valgdistrikterne Fangel Forsamlingshus, Skt. Klemensskolen med tilhørende
valgsteder, skoledistriktet samt en markering af, hvor vælgerne bor i de to distrikter. Skoledistriktet er stort set
sammenfaldende med de to valgdistrikter. De få afvigelser er markert med lyserødt på kortet. Valgdistriktet og valgstedet
Rasmus Rask Skolen fremgår ligeledes af kortet.

Såfremt indstilllingen om nedlæggelse af Fangel Forsamlingshus som valgdistrikt og valgsted godkendes, vil
Borgmesterforvaltningen lave en ny fordeling af valgstyrere, herunder valgstyrerformænd blandt byrådets partier i
overenstemmelse med D´Hondts metode. Denne fordeling vil blive lavet sammen med fordelingen af det antal
tilforordnede, der forventes at skulle anvendes i forbindelse med afviklingen af det kommende kommunal -og
regionalvalg den 16. november 2021.

Økonomi

Ved nedlæggelse af valgstedet opnås en mindre besparelse, da der ikke længere vil skulle afholdes udgifter til leje af
lokale.

Den marginale ændring håndteres inden for udsvingene i den sædvanlige budgetopfølgning, og sagen har dermed ingen
konsekvenser for kommunens kassebeholdning.

Denne sag har herudover ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Kortbilag



Punkt 2: Retningslinjer for indsamlinger i forbindelse med valg og
afstemninger

84.00.00-A21-1-21

Resume

I forbindelse med valg og folkeafstemninger har humanitære organisationer traditionelt ansøgt om tilladelse til indsamling
på kommunens valgsteder.

Der skal endvidere tages stilling til retningslinjer for indsamlinger i forbindelse med valg og afstemninger, herunder frist
for indsendelse af ansøgninger, og hvilke typer af organisationer der kan ansøge om tilladelse.

Ansøgninger om indsamlinger er hidtil blevet behandlet i Valgbestyrelsen.

Med henblik på at sikre en hurtig stillingtagen til ansøgninger om indsamlinger inden for en kort frist, skal der med denne
sag ligeledes tages stilling til, om Borgmesterforvaltningen fremover skal bemyndiges til at tage stilling til de indkomne
ansøgninger.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Valgbestyrelsen godkender:

1. Retningslinjer for indsamlinger i forbindelse med valg og afstemninger som beskrevet i sagsfremstillingen.

2. Borgmesterforvaltningen bemyndiges til fremover at tage stilling til indkomne ansøgninger om indsamling i
forbindelse med valg og afstemninger og fordele disse ud på kommunens valgsteder.

Beslutning

Valgbestyrelsen godkender Borgmesterforvaltningens indstilling.

Sagsfremstilling

I forbindelse med afvikling af valg og afstemninger har humanitære og velgørende organisationer traditionelt ansøgt om
og fået tilladelse til indsamling på Odense Kommunes valgsteder.

Tilladelsen er givet på betingelse af følgende:



Indsamlingen skal foregå udenfor selve valglokalet og må således ikke forstyrre valghandlingen.
Indsamlingen sker i overensstemmelse med reglerne i indsamlingsloven.
Foreningen må ikke være aktiv deltager i en valgrelateret kampagne eller valgrelateret offentlig debat op til valget.

Ansøgninger om tilladelse har hidtil været behandlet i Valgbestyrelsen, dog således, at Borgmesterforvaltningen
efterfølgende er blevet bemyndiget til at fordele valgstederne blandt de indkomne ansøgninger samt til at tage stilling til
eventuelt yderligere indkomne ansøgninger efter Valgbestyrelsens behandling.

Indsamlingerne har hidtil været fordelt således, at der alene har været én forening eller organisation pr. valgsted for at
undgå konkurrerende indsamlinger ud for valgstederne. Dette har således gjort sig gældende for de foreninger og
organisationer, der har forestået en pengeindsamling. Ved de seneste valg har der imidlertid også været indsamling af
brugte briller. En sådan indsamling har været tilladt på alle valgsteder og dermed samtidig med pengeindsamlinger.
Vurderingen har her været, at der ikke er tale om konkurrerende indsamlinger.

Odense Kommune har ikke egentlige vedtagne og offentliggjorte retningslinjer for indsamlinger i forbindelse med valg og
afstemninger, ligesom der ikke er fastlagt en egentlig frist for, hvornår der senest skal være ansøgt om tilladelse til
indsamling.

Særligt den manglende ansøgningsfrist har vist sig uhensigtsmæssig, idet hverken organisationerne eller forvaltningen har
en fast frist for, hvornår der kan lukkes for nye ansøgninger og træffes en afgørelse i forhold til de indkomne ansøgninger.

På baggrund af ovenstående har Borgmesterforvaltningen udarbejdet forslag til følgende retningslinjer for indsamlinger i
forbindelse med valg og indsamlinger:

Ansøgning om indsamling skal være indgivet kl. 12 senest 10 dage før valgdagen.
Indsamlingen skal have et humanitært og/eller velgørende formål.

Indsamlingen skal foregå udenfor selve valglokalet og må således ikke forstyrre valghandlingen.
Der kan ikke optræde flere konkurrerende indsamlinger på et valgsted.
Indsamlingen skal ske i overensstemmelse med reglerne i indsamlingsloven.
Den ansøgende forening eller organisation må ikke være aktiv deltager i en valgrelateret kampagne eller
valgrelateret offentlig debat op til valget.

Retningslinjerne er udarbejdet i overensstemmelse med Valgbestyrelsens praksis.

Såfremt Valgbestyrelsen kan godkende ovennævnte forslag til retningslinjer, vil de blive lagt på valgsiden på odense.dk.

Som det fremgår af forslaget, er der fastsat en ansøgningsfrist, der ligger forholdsvist kort tid før valgdagen. Dette er
særligt for at tilgodese, at foreninger og organisationer får tid til at ansøge om tilladelse til indsamling op til et
folketingsvalg, der kan udskrives med tre ugers varsel.

En sådan frist kræver imidlertid samtidig en hurtig behandling af de indkomne ansøgninger.



Borgmesterforvaltningen foreslår på den baggrund, at forvaltningen fremover bemyndiges til at tage stilling til de
indkomne ansøgninger om indsamlinger i forbindelse med valg og afstemninger, herunder at fordele de enkelte
indsamlinger ud på kommunens valgsteder.

Økonomi

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 3: Forbud mod ens listebetegnelser til kommunalvalg

84.03.04-P21-1-21

Resume

Der er med en ændring af lov om kommunale og regionale valg (valgloven) indført et forbud mod ens listebetegnelser i
samme kommune til kommunalvalg.

Listebetegnelse er navnet på det parti eller den liste, der stiller op til kommunalvalget.

Forbuddet fremgår af valglovens § 24 b.

Såfremt der i samme kommune indleveres to eller flere kandidatlister, der ønsker samme listebetegnelse, skal
Valgbestyrelsen "straks" træffe afgørelse om, hvilken kandidatliste der kan anvende den ønskede listebetegnelse.
Afgørelsen skal træffes ud fra de kriterier, der er fastlagt i valgloven.

Med henblik på at imødekomme kravet om, at der "straks" skal træffes afgørelse, indstilles det, at
Borgmesterforvaltningen bemyndiges til at træffe afgørelse i de tilfælde, hvor to eller flere kandidatlister ønsker samme
listebetegnelse.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Valgbestyrelsen godkender, at Borgmesterforvaltningen bemyndiges til at træffe
afgørelse efter § 24 b i lov om kommunale og regionale valg efter de kriterier, der fremgår af bestemmelsen.

Beslutning

Valgbestyrelsen godkender Borgmesterforvaltningens indstilling.

Sagsfremstilling

Med henblik på at skabe størst mulig klarhed for vælgerne omkring de forskellige kandidatlister og undgå, at vælgerne
forveksler de opstillede kandidatlister er der med valglovens § 24 b indført et forbud mod ens listebetegnelser i samme
kommune i forbindelse med kommunalvalg. Tilsvarende forbud gælder i forbindelse med regionsrådsvalg. Der er
imidlertid ikke noget i vejen for, at kandidatlister med samme listebetegnelse opstiller til hhv. kommunalvalg og valg til
regionsrådet.

Borgmesterforvaltningen er ikke bekendt med, at flere kandidatlister har ønsket at anvende ens listebetegnelser i Odense
Kommune. Ved det seneste kommunalvalg i 2017 var der imidlertid to kandidatlister opstillet i Lolland Kommune med



samme listebetegnelse.

Det indførte forbud mod ens listebetegnelser skal sikre, at dette ikke sker igen.

Reglerne for anvendelse af listebetegnelser til et kommunalvalg

Umiddelbart nedenfor oplistes i punktform lovreglerne for anvendelse af listebetegnelser til et kommunalvalg.

Kandidatlister for et parti, der pr. 1. august i valgåret er opstillingsberettiget til Folketinget, skal som listebetegnelse
anvende partiets navn til folketingsvalg eller en betegnelse, hvori dette navn indgår.

Andre kandidatlister kan som listebetegnelse ikke anvende navnet på et af de partier, der er opstillingsberettiget til
Folketinget, en betegnelse, hvori dette navn indgår, eller en betegnelse, der kan give anledning til, at kandidatlisten
forveksles med kandidatlister for ét af disse partier.

Som listebetegnelse kan ikke anvendes enkelte bogstaver eller en kombination af bogstaver, der ikke danner et ord.

En listebetegnelse kan ikke anvendes af en kanditatliste, hvis det ved endelig dom er fastslået, eller der i øvrigt er
grund til at antage, at en anden har eneret til denne.

Er der indleveret flere kandidatlister med samme listebetegnelse i samme kommune, træffer Valgbestyrelsen
afgørelse om, hvilken kandidatliste eller hvilke kandidatlister der ikke kan anvende den angivne listebetegnelse.
Valgbestyrelsens afgørelse træffes efter følgende kriterier:

1. En kandidatliste, der ved det seneste valg opnåede repræsentation i byrådet under den angivne listebetegnelse, og
som 11 uger før valgdagen fortsat er

repræsenteret i byrådet under den angivne listebetegnelse, har fortrinsret til at anvende denne listebetegnelse.

2. Kan fortrinsretten ikke afgøres efter nr. 1, har en kandidatliste, der ved det seneste valg var opstillet under den
angivne listebetegnelse til valget, og hvor mindst halvdelen af kandidatlistens tidligere opstillede kandidater
genopstiller til valget, fortrinsret til at anvende den angivne listebetegnelse.

3. Kan fortrinsretten ikke afgøres efter nr. 1 og 2, går en tidligere indleveret kandidatliste forud for en senere
indleveret kandidatliste.

4. Kan fortrinsretten ikke afgøres efter nr. 1-3, foretager Valgbestyrelsen lodtrækning.

Ovenstående finder tilsvarende anvendelse, hvis der er nærliggende risiko for forveksling mellem listebetegnelsen for
flere indleverede kandidatlister.



Valgbestyrelsen skal straks og senest lørdagen 45 dage før valgdagen træffe afgørelse om, hvilken eller hvilke
kandidatlister der ikke kan anvende den angivne listebetegnelse og derefter underrette kandidatlistens repræsentant
herom.

Med udtrykket "straks" menes, at når der er indleveret to eller flere kandidatlister med samme listebetegnelse, skal
Valgbestyrelsen straks efter indleveringen af den seneste kandidatliste træffe afgørelse. Har Valgbestyrelsen efter
modtagelsen af to eller flere kandidatlister med samme listebetegnelse truffet afgørelse, og indgives der efterfølgende en
ny kandidatliste med samme listebetegnelse, skal Valgbestyrelsen træffe en fornyet afgørelse efter ovenstående kriterier.
Valgbestyrelsen er ved denne fornyede afgørelse berettiget til at afgøre, at den kandidatliste, der ved den tidligere
afgørelse fik fortrinsret, ikke skal have fortrinsret efter den fornyede afgørelse.

Bemyndigelse til at træffe afgørelse på Valgbestyrelsens vegne i de tilfælde, hvor to eller flere kandidatlister ønsker
samme listebetegnelse

Med henblik på at kunne opfylde kravet om straks at kunne træffe afgørelse i det tilfælde, hvor to eller flere kandidatlister
er indleveret med ønske om samme listebetegnelse, indstilles det, at Borgmesterforvaltningen bemyndiges til at træffe
afgørelse i sådanne sager.

Valgbestyrelsen vil blive orienteret om Borgmesterforvaltningens afgørelse i forbindelse med Valgbestyrelsens senere og
endelige godkendelse af de indkomne kandidatlister.

Borgmesterforvaltningen er allerede bemyndiget til på Valgbestyrelsens vegne at godkende, at kandidatlister, der opfylder
betingelserne herfor, undtages fra kravet om, at kandidatlisten skal underskrives af et mindsteantal stillere.

Tilsvarende er Borgmesterforvaltningen bemyndiget til at meddele kandidatlister et betinget forhåndstilsagn om en
bestemt bogstavbetegnelse i overensstemmelse med Odense Kommunes principper herfor. Forhåndstilsagnet er betinget
af Valgbestyrelsens senere og endelige godkendelse af de indleverede kandidatlister.

Ovenstående bemyndigelser blev givet forud for kommunalvalget i 2017 på Valgbestyrelsens møde den 7. december
2016.

Økonomi

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 4: Afvikling af valg med corona-restriktioner

84.00.00-A00-1-21

Resume

Der ønskes med denne sag en drøftelse af forskellige udfordringer og foreløbige overvejelser, såfremt det kommende
kommunal- og regionalvalg den 16. november 2021 skal afvikles med corona-restriktioner.

På mødet gennemgås de udfordringer, som Borgmesterforvaltningen aktuelt har identificeret, samt de foreløbige
overvejelser omkring løsninger på disse udfordringer.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen indstiller, at Valgbestyrelsen drøfter tiltag til løsninger på de udfordringer, der måtte være ved
afvikling af det kommende kommunal- og regionalvalg med corona-restriktioner.

Beslutning

Sagen drøftes med Valgbestyrelsen på et senere tidspunkt, hvis Coronasituationen fordrer det.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
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